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Shkolla

Udhézime:

Koha: Keni 180 minuta gé t’u pérgjigjeni 100 kérkesave (pyetjeve). Koha numérohet prej
momentit kur do té filloni t’i zgjidhni kérkesat.

Si té veproni?

1.

Wi

S

Plotésojini me kujdes, sipas udhézimeve, té gjitha kodet (né rreth), pér: komunén, shkollén,
paralelen, numrin e ditarit. Nése kéto té dhéna nuk i plotésoni sakté, nuk do té mund té nxirret
rezultati i testit tuaj.

Para se té filloni t’u pérgjigjeni pyetjeve, getésohuni plotésisht, sepse kjo do t’ju ndihmojé.
Lexojini me kujdes kérkesat dhe pastaj shénojeni vetém pérgjigjen e sakté, nga 4 mundésité e
dhéna, pér té cilén besoni se éshté e sakta.

Fleta e pérgjigjeve duhet té plotésohet vetém me laps té thjeshté - laps HB.

Mbusheni kodin (né rreth) e pérgjigjes sé sakté me laps té thjeshté, pa e shkarravitur jashté,
shih shembullin e méposhtém.

Numri 1 (njé) paraget numrin e Pérgjigjja e sakté, né Fletén e
pyetjes né fletén e pérgjigjeve pérgjigjeve, duhet plotésuar né kété

ményré me laps té thjeshté HB

©

10.

11.

%

Kini kujdes gé pérgjigjen e sakté té njé pyetjeje té mos ia vendosni

pyetjes tjetér té radhés.

Né Fletén e pérgjigjeve nuk bén té shkruani tjetér gjé, pérvec pérgjigjeve pér té cilat jeni té
bindur se jané té sakta.

Pérgjigjet e sakta plotésohen njékohésisht — né Test dhe né Fletén e pérgjigjeve.

Cdo lloj llogaritjeje mund ta béni né fagen e fundit té testit, ndérsa né fletén e pérgjigjeve nuk
bén té shkruani tjetér gjé, pérvec pérgjigjeve, pér té cilat jeni té bindur se jané té sakta.

Mos humbni kohé me pyetjet qé nuk i dini, sepse koha mund té mos ju mjaftojé pér pyetjet e
tjera.

Pérdoreni deri né fund kohén e testimit, né ményré gé t’u pérgjigjeni té gjitha pyetjeve.
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GJUHE SHQIPE

Lexo me kujdes fragmentin e méposhtém, té pérbéré prej dy paragraféve,
dhe pérgjigju pyetjeve prej 1 deri né 18.

.

Dola jashté qytetit, pértej Urés sé Bahcallekut. Fillova me recitue: “Pérmbi
lumé té Babilonit, atje ndejem dhe lotueme, kah na shkonte malli i Sionit”. Ecéshem i
vetmuem. U mundojshem me e shpejtue hapin, gé t& mos mé xajé nata né rrugé. Por
nata mue mé kishte xané, nata e mendjes. Un nuk dijshem ma se kah me ia mbajté. Ku
jam? Ku shkoj? Aty? Atje? Ku? C’do té baj?
E ndjeva vedin se nuk ishem kurrgja tjetér por nji tullumbac né hava qgé sillet né até
drejtim gé ta ¢ojé era. E shka asht era? A thue asht veté jeta? Trishtim i madh!
O zot, rri me ne se asht kah erret!

1.

E kupton? Ti ke ardhé kétu né kohén ma t’keqe gé ka pas Katolicizmi
ndonjiheré e sidomos na. Ktheu né katund, aty ku ishe, struku, mos fol, as mos i beso
as kémishés sate. Na kemi nevojé pér ty qé té jetojsh e jo me deké. Na pleqté edhe né
ardhté puna me deké, e kemi kosité livadhin, por ju té rijt duhet té jetoni. Zoti asht i
Madh. 1 kjoshim fal atij té lumit gé ka krijue vdekjen, se pér ndryshej njerzit do
t’kishin me kené skllav té tiranve. Edhe kta do t’desin nji dité, e ti duhesh t’jetojsh
vetém sa me tregue. Kurrgja né mos kjosh i zoti me ba rrno vetém pér me tregue. A e
kupton shka po du me t’thané? Mbaruen té tjerét, mbarojmé na, mbaron edhe ti: té
gjithé shkojné si geni né rrush po nuk kje dikush me kallxue si kje puna. Kush te
teproj le té kallxojé! Nuk asht fjala gé po mbarojmé sot. E dijmé kété. Nuk duhet té
mbarojmé pér nesér e pér shekujt e ardhshém. E kupton kété? Fra Zef un jam sot pér
sot Superjor: po ta jap urdhér: Ik rrno! Vetém pér me tregue!

At Zef Pllumi
(Rrno vetém pér me tregue)

1. Paragrafii paré i tekstit éshté:
ese;

reportazh;

prozé poetike;
fragment drame.

COw>

2. Togfjaléshi: ,,shkojné si geni né rrush”, né paragrafin e dyté, e ka kuptimin:
vdesin kot;

shkojné shpejt;

mbeten pa ngréné;

béjné dém.

OSoOw>
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3. Né paragrafin e dyté, informacioni themelor nga del motoja ,,rrno vetém pér me
tregue” éshté:

A. Nuk duhet t&¢ mbarojmé pér nesér e pér shekujt e ardhshém;

B. Té gjithé shkojné si geni né rrush po nuk kje dikush me kallxue si kje puna;

C. Na pleqté edhe né ardhté puna me deké, e kemi kosité livadhin, por ju té rijt duhet té
jetoni;

D. Na kemi nevojé pér ty gé té jetosh e jo me deké.

4. Né paragrafin e parg, fjalia: ,,O Zot rri me ne se asht kah erret!”” shpreh:
frikén nga peréndimi i diellit dhe nga errésira;

besimin né Zot dhe frikén nga nata e errét;

mosbesimin né té ardhmen dhe frikén nga Zoti;

besimin né Zot dhe frikén nga e ardhmja e pasigurt .

COw>

5. Fjalia te paragrafi i paré: ,,Por nata mue mé kishte xané, nata e mendjes”, ka
kuptimin:

mé Kishte zéné nata, ndaj nuk shihja mirg;

rrugica ishte e pandriguar;

nuk arrija té mendoja kthjellét dhe arsyeshém;

ishte naté e voné dhe mé merrte gjumi.

SoOow>

6. Fjala: kjoshim e ka kuptimin:
A. qofshim;
B. qgafshim;
C. kishim;
D. ishim.

7. Né paragrafin e dyté, fjalia: ,,Mbaruen té tjerét, mbarojmé na, mbaron edhe ti’’
mbéshtetet mbi:

njé analizé socio-kulturore;

njé gjendje politiko-sociale;

fakte kulturo —historiko;

analizén gazetareske té gjendjes.

CoOw>

8. Né paragrafin e dyté, fjalia: ,,...té gjithé shkojné si geni né rrush po nuk kje dikush me
kallxue si kje puna” né shqipen standarde bén:

A. Té gjithé ikin sikur geni né rrush, mos qofté dikush pér té kallxuar si ishte
puna;

B. Té téré shkojné sikurse geni né rrush nése dikush nuk tregon se si paska
gené puna;

C. Té gjithé shkojné sikur geni né rrush, po té mos ishte dikush pér me treguar
se si ishte puna;

D. Té gjithé shkojné si geni né rrush, po nuk ge dikush pér té treguar se si ge
puna.

9. Titulli mé i pérshtatshém pér pjesén e paré do té ishte:
A. Fillova me recitue;
B. Mbi lumé té Babilonit;
C. Nata e mendjes;
D. Kah me ia mbajté.
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10. Gjuha e pérdorur né té dy paragrafét éshté:
A. toskérishte;
B. gegérishte;
C. arbérishte;
D. cameérishte.

11. Cili diskurs mbizotéron né paragrafin e dyté?
A. nacional;
B. politik;
C. kulturor;
D. religjioz.

12. Fjala: ,,u mundojshem” né fjaliné ,,U mundojshem me e shpejtue hapin, gé té mos mé
xajé nata né rrugé”, né shqipen standarde bén:

A. u mundohshim;

B. u mundonim;

C. mundohesha;

D. mundoheshim.

13. Tema gendrore e kétij teksti ka té béjé me:
A. luftén;
B. ideologjiné;
C. letérsing;
D. artin.

14. Personazhi té cilit i drejtohet teksti i paragrafit té dyté éshté:
A. i rrezikuar nga pushteti;
B. i pérkédhelur i pushtetit;
C. inferior ndaj pushtetit;
D. prift gé shikon punét e veta.

15. Né fund té fjalisé: ,,Mos i beso as kémishés sate’’, duhet té vihet:
A. piképresja;
B. piképyetja;
C. piké cuditésja;
D. dy pikat.

16. Folja tregoj né ményrén habitore té kohés sé kryer, veta e paré njéjés, forma
veprore bén:

A. paca treguar,

B. pata treguar;

C. paskésha treguar;

D. paskam treguar.

17. Periudha: ,, U mundojshem me e shpejtue hapin, gé té mos mé xajé nata né rrugé”’
né paragrafin e dyté éshté:

A. e bashkérenditur,

B. e nénrenditur;

C. pyetése;

D. déshirore.
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18. Fjala skllav né shumés bén:
skllavér;
skllava;
skllavé;
skllevér.

CoOow>

Lexo poeziné e méposhtme dhe pérgjigju pyetjeve nga 19 deri mé 23.

KUSH JE TI?

Kush je ti? Sfidé e shekujve,
grusht i tiranéve, tmerr i mbretérve.
Liriné kérkon. Pushka s'ka cark.
Fluturimin do e krahét s'i hap.

Me raso je veshur, zotin tall.

Kush je ti? Peréndi a djall?

Heré Bethoven, heré Kajam.

Nuk e di kur gesh, nuk e di kur gan.
Ofeli e Embél, korb gé té tremb,

té dhemb kaq shumé e s'di ¢’té dhemb.
Hamlet i ngrysur, Sango hokatar,
gjysmé asket, gjysmé mékatar.

Heré urrejtje, heré dashuri.

Kush je ti? Zjarr apo hi?

Zhurmén e pélgen, heshtjes i flet,
gjysma lolo, gjysma mbret.

Kémbét né Boston, zemrén né Ballkan.
Njéri sy té gesh, tjetri sy té gan.

Duart té ngrijné, zjarrin s'e ndez.
Lumenijté i pi e etja té djeg.

Heshtje e shurdhér, gjémim hata.
Kush je ti, kush je ti, pra?

Oh, po pas dilemés u fshehka gjeniu,
brenda njé loti ndritka njeriu.

Késhtu ngjitesh e zbret shekujve;
sfidé e harrimit, tmerr i mbretérve,
zjarr gé pérvélon, kallkan acar.
Kush je ti? NOLI shqiptar!
(Bardhyl Londo)

19. Forma e késaj poezie éshté:
sonet;

varg i matur;
akrostik;
varg i liré.

CSoOw>
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20. Vargjet: ,,Duart té ngrijng, zjarrin s’e ndez
Lumenjté i pi, e etja té djeg”,
shprehin figurén e
antitezés;
epentezés;
anaforés;
epiforés.

CoOw>

21. Forma e shkrimit té figurshém si né fjaliné: ,, zjarr gé pérvélon, kallkan acar”,
éshté tipike pér:

fjalime politike;

tekste gazetareske;

tekste letrare;

dokumente zyrtare.

COw>

22. Vargu: ,,Fluturimin do, krahét s’i hap’’ interpretohet si:
A. pamundési pér té fluturuar;
B. mungesé vendosmeérie;
C. dashuri ndaj fluturimit;
D. mungesé e krahéve.

23. Né kété tekst poetik autori e identifikon poetin Fan Noli me Hamletin e Shekspirit.
Ké&té e bén pér faktin se Noli:

A. Kishte fat té njéjté me até té Hamletit;

B. déshironte té identifikohej me Hamletin;

C. poeti e kishte pasur mik personal Hamletin;

D. ishte pérkthyes i tragjedisé Hamleti.
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Lexo me kujdes fragmentin e méposhtém, té pérbéré nga tre paragrafé, pastaj pérgjigju
pyetjeve nga 24 deri né 30.

l.

Fémijét i porosit ta duan vendin dhe gjuhén toné gjer né vuajtje. T€ mos u shgasé zemra
kundér Shqipérisé as kur do té vuajné pa faj. Atdheu éshté atdhe, bile edhe atéheré kur té vret.
Kétu kané lindur, kétu té rrojné me mish e shpirt, gofté edhe me dhembje.

1.

Profesionizmi né letérsi, né vendin toné, éshté, hé pér hé, njé rrugé vuajtjesh, buka e tij éshté e
hidhur. E hidhur, them, pér até gé s’di marifete dhe hipokrizira. Terreni i letérsisé éshté njé
toké ku gélojné gjarpérinjté. Té vrasin shokét, se u bén hije. Dhe kur nuk u bén hije do té
thoté se nuk je i zoti pér letérsi.

.

Doréshkrimet ua Ié atyre té dyve, sidomos Pandeliut. Té€ mos i prek askush! Ay do té rritet, do
té lexojé shénimet e parealizuara, do t’i pérpunojé. Pér kété duhet té grumbullojé mé paré
shumé kulturé. Talenti, prirja nuk vlejné asgjé pa puné, pa kulturé.

Askush té mos i prek doréshkrimet para se té mé rritet djali! I vini né arké, i mbylIni!”

Mitrush Kuteli
(Testamenti, 1965)

24. Fjala: marifet né fjaliné: “E hidhur, them, pér até gé s’di marifete” e ka kuptimin e:
A. dredhisé dhe djallézisé;
B. lojés dhe humorit;
C. misterit dhe prapavijés;
D. smirés dhe hipokriziseé.

25. Sipas autorit: ,,Profesionizmi né letérsi, né vendin toné éshté hé pér hé, njé rrugé
vuajtjesh’ pasi gé:

A. Atdheu éshté atdhe, bile edhe atéheré kur té vret;

B. Talenti, prirja nuk vlejné asgjé pa puné, pa kulturg;

C. Terreni i letérsisé éshté njé toké ku gélojné gjarpérinjte;

D. Pér kété duhet té grumbullojé mé paré shumé kulturé.

26. Cila fjali né paragrafin e dyté paraget informaté themelore?
A. Kur nuk u bén hije do té thoté se nuk je i zoti;
B. Profesionizmi né letérsi éshté njé rrugé vuajtjesh;
C. Terreni i letérsisé éshté njé toké ku gélojné gjarpérinjté;
D. E hidhur, them, pér até gé s’di marifete dhe hipokrizira.
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27. Né paragrafin e treté fjala ,,Ay”, né fjaliné ,, Ay do té rritet, do té lexojé shénimet e
parealizuar, do t’i pérpunojé”, ka kuptimin:

ty;

ai;

aty;

ti.

COw>

28. Fjalét: , prirja, letérsi, vuajtjesh”, né gramatiké jané:
folje;

ndajfolje;

mbiemra ;

emra.

COw>

29. Shenja e pikésimit * e vendosur ndérmijet s dhe d, né konstruktin s’di éshté
A. presje;
B. thonjéz;
C. apostrof;
D. piképresje.

30. Testamenti éshté rréfim intim pér:
A. familjarét dhe porosi pér fémijét;
B. shokét dhe porosi pér miqté e tij;
C. lexuesit dhe porosi pér masat e gjéra;
D. prindérit dhe porosi pér té parét e tij.
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ENGLISH LANGUAGE

31.Read the following sentence:

The disastrous earthquake happened on

32.

The correct alternative of the spoken form of this sentence is
A. the seven of September seventeen hundred

B. the seventh of September, seventeen

C. the seventh of September, seventeen and
D. September the seventh, a thousand seven hundred

32. You are going to travel long distance and are considering the most convenient

means of transport. Look at the table below and choose the correct answer:

Means of |Advantages  Disadvantages
transport
Car Takes you wherever Traffic jams, not safe, cannot
you want to go, cheap, | read, sleep, cannot watch the
world go by
Train No traffic jams, fast, Expensive, crowded, cannot
comfortable, can read, | take you door to door, need a
watch the world go by taxi or bus to the railway
station
Bus Cheap, can read, sleep, | Not very comfortable, blocked
watch the world go by roads, speed limit, cannot
walk or stand
Ship Comfortable, Takes too long, makes you
luxurious, cheap, can | seasick, dangerous if you can’t
socialize, relax, make swim
the most of it
Al rp lane Fast, comfortable, can Very expensive, dangerous,
read, sleep, eat need a taxi or bus to airport
A. You can relax while travelling by car and enjoy the world around you.
B. Travelling by ship is convenient because it doesn’t take too much time.
C. Air transport is much cheaper than railway transport.
D. Travelling by bus is not as comfortable as travelling by train.

33. Read the following sentences carefully:

agrwnE

On the way we saw Sandy and Sally and picked them up.

There was so much fish in the river that they went crazy after the bait.
We had nothing planned so we decided to go fishing in the river.

It was a nice sunny summer July morning.

We went home happy to be able to bring along a bag full of fresh fish.

The correct order of sentences to form a paragraph is

A

B.
C.

D.

43125
32541
21453
13524
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34. Choose a word to complete the following sentence:

I finished my course and | was among the winning participants. We were all
special prizes.

won

earned

awarded

deserved

COw>

35. Read the following sentences and then choose a sentence to complete the dialogue:
Sandy: | am taking my driving test tomorrow. I’'m so scared.
Simon:

Good fortune.
Have a good time.
Good luck.

Have a safe drive.

COw>

36. In the following dialogue:
Robert: Someone’s broken into my house last night.
Tania : Did you report to the police?

from the following expressions:

1. the burglary
2. the mugging
3. the bribery
4. the arson
Tania should say, ‘the burglary’ because .
A. someone has put Robert’s house on fire.
B. someone has stolen things from Robert’s house.
C. someone has attacked Robert in front of his house.
D. someone’s got into his house and offered him money for a favour.

37. Choose the correct answer to complete the question:
Of all the fruit I like best because it’s so juicy.
A. aorange
B. an orange
C. orange
D. the orange

38. Look at the following nouns. One of these words DOES NOT exist. Which one?
A. manhood
B. girlhood
C. boyhood
D. sonhood
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39. Choose the correct sentence:
A. If I didn’t work hard in the company, | wouldn’t travel abroad so much.
B. If didn’t I work hard in the company, | wouldn’t travel abroad so much.
C. Didn’t I work hard in the company if | wouldn’t travel abroad so much.
D. Ididn’t work hard in the company if I wouldn’t travel abroad so much.

40. Look at the words in the box:

ninety-six — who — my — old — he — interesting - had - life — years —an —is

The correct combination to form a sentence is:
A. My grandfather is ninety-six years old, who had an interesting life.
B. My grandfather, who is ninety-six years old, had an interesting life.
C. My old grandfather is ninety-six years, who had an interesting life.
D. My grandfather who ninety-six years old is, had an interesting life.

41. Which word is different?
A. bright
B. tight
C. fight
D. right

42. Inthe words given below the underlined letter(s) is pronounced in the same way
EXCEPT in one. Which one?

A. heart

B. smart

C. remark

D. least

43. Inthe string of word bookcase, plant, shelf, desk, table, the word plant is different
because .

it isn’t an object

it’s a piece of furniture

it’s in the house

itisn’t in the house

SoOw>

44. Read the paragraph carefully:
Well, we’re five minutes from the end of the game, and the score is Scotland 2, England 2.
And Stevens, the English midfield player, has got the ball...he’s running forward. Barnes is in
the middle and he wants the ball... Can Steven’s see him? Yes, he can. It’s Stevens to
Barnes...Barnes is going round Macintosh...he’s going round McDonald... Yes! And it’s a
goal! In the 87" minute! And it’s Scotland 2 and England 3.

Look at the highlighted sentence and complete the following sentence:

The commentator .
knows that Stevens is able to see Barnes.
thinks that Stevens is able to see Barnes.
isn’t sure that Stevens is able to see Barnes.
is afraid that Stevens is able to see Barnes.

COw>
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45. Read the following paragraph:

Ginger’s pocket money is steady. However, she has a multiple source pocket money. Her
father always gives her 23€ on the first of the month. Her mother, who also works, but doesn’t
live with her and her father, sends her a cheque to 56€. In addition, her grandmother regularly
deposits 33€ on Ginger’s bank account. Therefore, the amount of her monthly pocket money
is .

A. hundred and two Euros

B. hundred and twelve Euros

C. hundred and twenty-two Euros

D. hundred and thirty-two Euros

MATEMATIKE

46. Eshté dhéné figura
Cila nga shprehjet vijuese paraget syprinén e
figurés? f
A. ab + de
B. af + bc
C
D

. ab —ed a d
. bc — fe ¢

47. Sipas grafikut té funksionit té dhéné né figuré, sa !
gshté f(-1)+ f(0) ? /T\ /! )

0 3 % 3
1 .
2 / -2
3

48. Laurané ditén e paré té muajit mars shpenzoi 1€, ditén e dytén shpenzoi 2€, né
ditén e treté 3€, e késhtu me radhé. Cili pohim éshté i sakté pér shumén e parave gé
shpenzoi Laura nga dita e paré e marsit deri mé 16 mars?

mé pak se 120€

ndérmjet 120 € dhe 130€

ndérmjet 130 € dhe 140€

mé shumé se 140€

=
%)

CoOw>

COw>

49. Néqofté sevlen x> —y* =28 dhe x —y =4, atéheré sa éshté vlerae x>+ xy + y*?
A 8
B. 7
C. 6
D. 5
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50. Sa éshté vlera e shprehjes numerike komplekse: A = (\/1+i —1-i )2, kui®=-1?

A A=0
B. A=1

C. A=2+2y2
D. A=2-22

51. Cili ekuacion kuadratik i pérgjigjet
gjetjes sé x sipas té dhénave né figuré ?

A. x*+10x-39=0
B. x*+10x+39=0
C. x?*-10x-39=0
D. x*-10x+39=0

G

B Xcm p oom C

52. Pagesat e punonjésve né njé kompani jepen né tabelén e méposhtme.

Sa éshté paga mesatare né kompani ?

A. 315€
B. 335¢€
C. 350¢€
D. 375¢€

53. Jané dhéné
figurat.
Cila formulé i pérgjigjet
numrit té té gjithé rrathéve
té figurés sé n-sé, nése
késhtu vazhdohet ndértimi i

tyre? Figura 1
A 2"
B. 2n
C. 2n-1
D. 2"-1

Pagesa Merret prej
320€ | 2 teknikésh

400 € | 1 inxhinieri
280€ | 6 punétorésh

430€ | 1 menaxheri

Figura 2 Figura 3

54. Ne njé shporté ka mé pak se 100 mollé. Mollét mund té ndahen né ményré té
barabarté ndérmjet 2, 3 ose 5 fémijésh, por jo ndérmjet 4 fémijésh. Sa mollé ka né

shporté?
A. 60
B. 30
C. 15
D. 6

55. Me cilén shprehje éshté ekuivalente shprehja (2‘l -3\/5)_3 ?

A

ANODIERPNR

OO0
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56. Né qofté se log, 16 = 4, atéheré sa éshté vlerae a—2?
A. 0

B. 2
C. 4
D. 16

57. Eshté dhéné figura. —
Sa éshté lartésia e shtyllés sipas té dhénave né figuré ?
A 1m
B. 1.5m 4m
C. 2m
D. 256m

30°

58. Dy zare (kube pér lojé) né faget e té cilave jané shénuar numrat prej 1 deri 6 hidhen
njékohésisht. Sa éshté gjasa qé té fitohet shuma 9 ?

A L
18
B. =
9
c. =
36
p. L
36

sin 7z + log,, 100 + 3°

59. Saéshté vlerae =

A 5
B. 15

C.

D.

c'_\n|'—‘ ol

2
60. Sa éshté vlera e shprehjes: V”TF:(G)?
A. 30(n-1)

B. 30n(n-1)
C. 30

D. 30n
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HISTORI

61. Cilanga shtresat shogérore né Spartén e lashté pérfagésonte shtresén e mesme ?

A
B.
C.
D.

Spartanét
Helotét
Periekét
Geruzia

62. Cilat shtete themeluan Aleancén Trepaléshe né gjysmén e dyté té shekullit XI1X?

COw>

Gjermania, Austro-Hungaria, Italia
Turgia, Greqia, Polonia

Rusia, Ukraina, Bjellorusia
Anglia, Irlanda, Austro-Hungaria

63. Cili ishte shteti i paré mesjetar gé filloi me dérgimin e pérfagésuesve té pérhershém
diplomatik né mbretérité evropiane?

COw>

Mbretéria Osmane
Republika e Gjenovés
Perandoria Bizantine
Republika e Venedikut

64. Cili ishte dokumenti i paré i shkrimit shqip ?

CoOow>

Kronika e Janinés

Formula e pagézimit
Historia e familjes Muzaka
Historia e Skénderbeut

65. Cilat ngjarje gjaté shekullit X1 sollén ndryshime né jetén politike dhe fetare né
Evropén Peréndimore?

A. Fillimi i reformacionit, i cili dénonte keqpérdorimet e Kishés Katolike dhe kérkonte
gé Bibla té ishte bazé e besimit

B. Fillimi i reformacionit, i cili dénonte keqpérdorimet e Kishés Ortodokse dhe
kérkonte gé Bibla té ishte bazé e besimit

C. Fillimi i reformacionit, i cili dénonte kegpérdorimet e Kishés Katolike dhe té Kishés
Ortodokse

D. Fillimi i reformacionit, i cili dénonte keqpérdorimet e Kishés Ortodokse dhe
kérkonte gé Papati té ishte bazé e besimit

66. Cilat ishin elementet e pérbashkéta té politikés ekonomike té Teodor Ruzveltit dhe
té Adolf Hitlerit ?

Qé té dy zbatuan parimin e mosndérhyrjes sé shtetit né jetén ekonomike,
investuan né punét publike duke zvogéluar papunésiné

Q& té dy zbatuan parimin e ndérhyrjes sé shtetit né jetén ekonomike,
investuan né punét publike duke zvogéluar papunésiné

Qé té dy zbatuan parimin e politikés sé armatosjes qé rriti papunésiné

Qé té dy zbatuan politikén agresive ndaj fginjéve

A.

B.

C.

15 SHKENCA SHOQERORE




67. Cili ishte géllimi i “Ligjeve Drakonike” ?

Kufizimi i pronés private dhe mbrojtja e aristokracisé

Mbrojta e pronés private dhe dénime té lehta pér shkelésit e ligjit
Dénime me largim nga pjesémarrja né jetén publike

Mbrojta e pronés private dhe dénime té ashpra pér shkelésit e ligjit

CoOow>

68. Cili ishte géllimi i mbajtjes sé Kongresit té Elbasanit té vitit 1908 ?
A. Avancimi i arsimit né gjuhén shqgipe dhe hapja e shkollave té reja
B. Organizimi i luftés sé armatosur kundér Perandorisé Osmane
C. Shqyrtimi i problemit té alfabetit té gjuhés shqipe
D. Organizimi i luftés sé armatosur kundér xhonturgve

69. Cka u vendos né Konferencén e Bujanit 1943-1944 ?
A. Kosova té shpallej Republiké
B. Té formohet Federata e shteteve Ballkanike
C. Kosova me viset e tjera shqiptare t’i bashkohet shtetit amé

D. Té formohet Federata Kosové-Shqipéri o /"1 i ot | enine =
N
70. Né hartén e dhéné né pjesén e vijézuar éshté paragitur &, Ty e
zona okupuese e Shqipérisé L j\ /5 e 1
gjaté Luftés sé Paré Botérore nga: j R WA
A. Austro-hungarezét S p

B. Francezét go e
C. Ital ianet { sl l_]:‘str:::‘
D. Ruso-Turkét b

inkuadrohet né lufté né anén e (
Antantés.  Cfaré solli inkuadrimi i Italisé né kété aleancé? \“\ St O
A. Dobi t& vogél pér fugité e Antantés o S
B. Dobi té madhe pér fugité e Antantés C P ...
C. Solli dobi, por vetém né Frontin Lindor
D. Solli dobi, por vetém né Frontin Jugor

71. Né bazé té Traktatit té fshehté té Londrés (1915), Italia o "” =
(1915) X, - =

72. Né cilin parim mbéshteteshin vendimet e Kongresit té Vjengés té vitit 1815 ?
A. Mbéshteteshin né parimin e barazisé dhe té drejtave té njeriut
B. Mbéshteteshin né parimin e sé drejtés sé popujve pér vetévendosje
C. Mbéshteteshin né parimin e ndalimit té rikthimit né fron té familjeve té
vjetra mbretérore té pararevolucionit
D. Mbéshteteshin né parimin e “Legjitimitetit”apo rikthimit né fron té
familjeve té vjetra mbretérore té pararevolucionit.

73. Cfaré pérmbante Deklarata e Pavarésisé sé SHBA-sé né lidhje me té drejtat e
njeriut?

T& gjithé njerézit jané té barabarté nése i takojné shogérisé amerikane

TE gjithé njerézit jané té barabarté nése i takojné besimit katolik

Té gjithé njerézit lindin té barabarté dhe kané té drejta té patjetérsueshme
Té gjithé njerézit jané té barabarté nése i takojné besimit protestant

COw>
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GJEOGRAFI

74. Cili éshté ligeni natyral me lartési mé té madhe mbidetare né trojet etnike?
A. Ligeni i Shkodrés
B. Ligeni i Ohrit
C. Ligeni i Prespés
D. Ligeni i Butrintit

75. Cili shtet ka sipérfage mé té madhe sesa Kosova :
A. Luksemburgu
B. Sllovenia
C. Andora
D. Monako

76. Stalaktitet jané:
A. forma akumulative krasike
B. forma akumulative eolike
C. forma erozive eolike
D. forma erozive fluviale

77. Shkretétira e Patagonisé gjendet né:
Azi

Afriké

Amerikén Veriore
Amerikén Jugore

CoOow>

78. Cila nga format e krijuara me shkarje
(Iévizje tektonike) éshté paraqitur né

L [ 11 1
figuré? o _ [T I T T 71 1
. Shkallézimi tektonik | 11T 11 1 1 1

Grabeni
Horsti
Fleksura

DOwP

79. Sipas llojit té produkteve ose shérbimeve, veprimtarité ekonomike ndahen né tre
sektoré (primaré, sekondaré dhe terciarg).
Cila nga veprimtarité hyn né sektorin dytésor (sekondar)?

A. Xehetaria, industria, ndértimtaria, zejtaria prodhuese

B. Zejtaria prodhuese, industria, arsimi, shéndetésia

C. Ndértimtaria, administrata, industria, kultura

D. Industria, sigurimi, xehetaria, tregtia
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80. Neé morfologjiné e relievit, malet jané element kryesor gjeografik i natyrés sé trojeve
shqiptare.

Cili nga pohimet éshté i sakté pér malet Rodope, si pjesé e késaj morfologjie?

A. Rodopet jané male té reja, me lartési mesatare mbidetare dhe shkémbinj
sedimentaré
Rodopet jané male té vjetra, me lartési té vogél mbidetare dhe shkémbinj kristalor
Rodopet jané male té reja, me lartési t¢ madhe mbidetare dhe shkémbinj kristalor
Rodopet jané male té vjetra, me lartési mesatare mbidetare dhe shkémbinj
sedimentaré

O Ow

81. Cili éshté kryeqyteti i shtetit té hijezuar né
harté ?

A. Pekini

B. Tokio

C. Nju Delhi

D. Bangkoku

82. Tregues té strukturés sé popullsisé sipas gjinisé jané koeficienti i maskulinitetit dhe
koeficienti i feminitetit. Si llogaritet koeficienti i maskulinitetit?
(Km-kof. maskulinitetit, Pf-pop femérore, Pm- pop. mashkullore) ?

A Km="""1000
Pf

B. Km=P—f-1ooo
Pm

c. km=209
Pm

D. szw-Pm
Pf

83. Pse rrethi tropik éshté mé i gjaté sesa rrethi polar?
A. Sepse éshté mé afér pikés polare
B. Sepse éshté mé afér ekuatorit
C. Sepse éshté meridian fillestar
D. Sepse éshté meridian ndihmés

84. Nése ndodhemi né gytetin e Mitrovicés, né cilén ané té horizontit gjendet qyteti i
Gjakovés?

Verilindje

Veriperéndim

Juglindje

Jugperéndim

COow>

85. Pér cfaré arsye erérat monsune verore né Aziné Jugore gjaté verés fryjné prej
ogeanit né drejtim té tokés (kontinentit)?

Verés ajri éshté mé i ftohté dhe shtypja mé e ulét né det sesa né toké

Verés ajri éshté mé i nxehté dhe shtypja mé e larté né det sesa né toké

Verés ajri éshté mé i ftohté dhe shtypja mé e larté né det sesa né toké

Verés ajri éshté mé i nxehté dhe shtypja mé e ulét né det sesa né toké

SoOow>
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FILOZOFI

86. Si procedon metoda deduktive?
A. Nga e pérgjithshmja né té vecantén
B. Nga e pérvecmja né té pérgjithshmen
C. Nga e vecanta né té vecantén
D. Nga pérvoja né arsye

87. Cfaré do té thoté teza themelore e ekzistencializmit: “Ekzistenca i paraprin
esences”?
A. Njeriu né fillim éshté njé esencé e gatshme, dhe pastaj fillon té ekzistojé

B. Njeriu sé pari fillon té geniesojé, dhe pastaj té ekzistojé

C. Njeriu fillon sé pari té ekzistojé, té hasé vetveten né boté dhe pastaj ta pérkufizojé
vetveten si njeri

D. Njeriu fillon sé pari té ekzistojé e pastaj té veprojé

88. Nése personi A éshté duke e ndjekur personin B pér t’u fjalosur me t&, dhe personi B
fshihet te personi C (né oborrin e tij), kurse personi A e pyet personin C se ku gjendet
personi B dhe personi A i tregon personit C se ka pér géllim té fjaloset me personin B,
atéhereé si duhet té veprojé personi C sipas etikés kantiane (té Kantit)?

A. Personi C duhet ta fshehé personin B nga personi A dhe s’duhet t’i tregojé

personit A se ku gjendet personi B, d.m.th. duhet té génjejé

B. Personi C duhet ta tregojé té vértetén se ku gjendet personi B, pra ai nuk duhet
ta génjejé personin A

C. Personi C duhet ta débojé personin A, sepse personi B gjendet né pronén
(oborrin) e tij

D. Personi C duhet ta thérrasé policiné pér ta shpétuar personin B dhe pér ta
prangosur personin A gé éshté né tentim fyerjeje dhe duhet ta fshehé personin
B

89. Neé konkludimin ose argumentin e dhéné si mé poshté:
I. Te gjithé njerézit jané té vdekshém
Il. Sokrati éshté njeri
I11. Pra, Sokrati éshté i vdekshém

ku gjenden saktésisht premisat?
A. Né gjykimet I dhe Il

B. Né gjykimet 11 dhe I11
C. Vetém né gjykimin |
D. Vetém né gjykimin Il

90. Cili nga gjykimet e méposhtme paraget piképamijen estetike objektiviste?
A. Obijektet nuk varen nga subjekti, kurse ai i shikon ato vetém subjektivisht

B. Subjekti e pércakton té bukurén, e ajo nuk gjendet né objekte
C. E bukura ekziston jashté subjektit si dicka objektive
D. E bukura nuk ekziston jashté subjektit, por as né objekte
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PSIKOLOGJI

91. Ndikimin e faktoréve shoggéror né sjelljet, besimet dhe géndrimet e individit i
studion:

Psikologjia sociale

Psikologjia zhvillimore

Psikologjia eksperimentale

Psikologjia fiziologjike

COow>

92. Cka paraget Inkibicioni Retroaktiv ose frenimi prapavajtés si njé prej shkageve té
harresés ?

Pengesén apo harresén gqé mésimi i tashém i shkakton té vjetrit
Pengesén apo harresén gqé mésimi i vjetér i shkakton té tashmit
Pengesén apo harresén qé ndodh pér shkak té mospérdorimit

Pengesén apo harresén gqé ndodh né ményre spontane

CoOw>

93. Cka jané paragjykimet?
A. Sjellje negative ndaj njé grupi dhe anétaréve té tij
B. Besime té gabuara pérgjithésuese ndaj njé grupi dhe anétaréve e tij
C. Qéndrime negative té pajustifikueshme ndaj njé grupi dhe anétaréve té tij
D. Qéndrime té gabuara té justifikueshme ndaj njé grupi dhe anétaréve té tij

94. Kaoeficienti intelektual éshté raporti né mes moshés mendore té njé personi me
moshén

e tij kronologjike; KI = (MM/MK) x 100. Nése mosha mendore e njé fémije éshté 3

vjec dhe mosha e tij kronologjike éshté 5 vjec atéheré Kl éshté;

50

60

70

80

CoOw>

95. Psikologét e shkollés geshtaltiste pércaktuan parimet, té cilat i quajtén ligje né bazé
té té cilave formohet térésia perceptive.
Cili parim éshté paraqgitur né figuré?
Parimi i aférsisé
Parimi i simetrisé
Parimi i ngjashmérisé
Parimi i mbylljes @

V7

COw>

R
<
©
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SOCIOLOGJI

96. Familja né té cilén vendimet kryesore i merr femra quhet:
A. Patriarkat
B. Poligami
C. Matriarkat
D. Monogami

97. Ogyst Konti né teoring e tij, konsideronte se bota gjaté historisé sé saj ka kaluar
népér tri faza té zhvillimit intelektual; faza teologjike, faza metafizike, faza pozitiviste.
Cka e karakterizon fazén pozitiviste?
A. Besimi né shkencé
B. Besimi né forcat e ndryshme abstrakte
C. Besimi né fuqité mbinatyrore hyjnore
D. Besimi né individin

08. Eklesité jané:
A. Organizata fetare qé nuk kané lidhje té drejtpérdrejté me shtetin

B. Organizata fetare jozyrtare dhe jo té integruara miré né shogeéri
C. Organizata fetare jozyrtare me géndrim konformist ndaj sistemit shogéror
D. Organizata fetare zyrtare me géndrim konformist ndaj sistemit shogéror

99. Tre tipa té pastér té pushtetit legjitim sipas Weberit jané:
A. Tradicional, Demografik, Politik
B. Tradicional, Legal-Racional, Karizmatik
C. Legal-Racional, Entografik, Ideologjik
D. Legal-Racional, Ideologjik, Ekonomik

100. Cfaré kané té pérbashkét klasat dhe rendet:
A. Jané forma té pabarazisé shogérore
B. Jané forma té asimilimit té popullatés
C. Jané té rregulluara me ligj
D. Jané té rregulluara me religjion
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